1/2

Chamada Especial Fundect 13/2024 - PIBIC-Fundect

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica da Fundect

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul
(FUNDECT) torna público o Resultado Final das Propostas Aprovadas - Fase 1, no âmbito da
Chamada Especial Fundect 13/2024 - PIBIC-Fundect.

    QUADRO 1 - PROPOSTAS APROVADAS:

1. INDICAÇÃO PELO COORDENADOR INSTITUCIONAL DOS BOLSISTAS NA PLATAFORMA
SIGFUNDECT E ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO - CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE
BOLSA:

1.1 Após a divulgação do resultado final, e estando a proposta submetida pelo coordenador institucional de
acordo com o estabelecido nesta chamada, a situação do projeto no SIGFUNDECT  será atualizada para “em

andamento”, o  Coordenador institucional será convocado a entrar na área restrita do projeto contratado na

plataforma SIGFUNDECT para indicar os bolsistas, Fase 2 desta Chamada,  criando uma nova requisição de
bolsa para cada bolsista, a ser indicado pela IES, conforme Tutorial de indicação de bolsista disponível no
site da Fundect (manual do pesquisador), seguindo a  distribuição descrita no Quadro 1 - Propostas
aprovadas. O prazo para a indicação dos bolsistas na plataforma SIGFUNDECT, finaliza em
06/09/2024. No momento da indicação dos bolsistas, todas as informações referentes à concessão serão
solicitadas e deverão ser preenchidas para cada bolsista indicado.

1.2 Após a indicação dos bolsistas no SIGFUNDECT e enquadramento, pela Fundect, dos bolsistas indicados,
o TERMO DE COMPROMISSO - CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE BOLSA, será disponibilizado eletronicamente
pela Fundect na área restrita de cada bolsista no SIGFUNDECT, na seção 2.1 Termo Original. O arquivo
deverá ser visualizado/baixado em formato PDF para permitir a assinatura digital, a ser realizada pelo
bolsista, pelo dirigente máximo da  IES,  pelo Coordenador Institucional, pelo orientador e por duas
testemunhas utilizando a assinatura digital gov.br ou assinatura digital habilitada para uso da instituição de

ensino superior.

1.3 Todos os bolsistas, o dirigente máximo da Instituição de Ensino Superior, o Coordenador Institucional do
projeto e os orientadores dos projetos dos alunos deverão formalizar a concessão da bolsa por meio da
assinatura eletrônica Oficial no TERMO DE COMPROMISSO - CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE BOLSA. No
referido Termo, serão detalhadas informações como o valor e a vigência da bolsa, os direitos e
responsabilidades de cada parte envolvida, bem como quaisquer condições e exigências específicas

relacionadas à concessão da bolsa.

2. INSERÇÃO DE DOCUMENTOS DE CADA BOLSISTA NO SIGFUNDECT, PARA A IMPLEMENTAÇÃO
DAS BOLSAS:

2.1 A fim de viabilizar a implementação das bolsas, Fase 3 desta Chamada, a documentação elencada abaixo
deverá ser submetida através do SIGFUNDECT, na área restrita ao projeto aprovado, especificamente no

item “8.1 - Documentos”, conforme Manual de indicação de bolsista disponível no site da Fundect (manual
do pesquisador). O coordenador é responsável por submeter os documentos necessários, os quais devem
estar consolidados em um ÚNICO ARQUIVO NO FORMATO PDF, POR BOLSISTA. O prazo para a

IES

Coordenador Institucional da IES

- Proponente  da Proposta

Quantitativo
de Bolsa de

IC

Universidade Católica Dom Bosco  Carina Elisei de Oliveira  89

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de MS Roberto Medeiros Silveira  25

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul  Claudia Andrea Lima Cardoso 86

Universidade Anhanguera - Uniderp  Denise Renata Pedrinho  15

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul Luiz Eduardo Roland Tavares  250

Universidade Federal da Grande Dourados  Maricy Raquel Lindenbah Bonfá  135

2/2

inserção dos documentos na  plataforma SIGFUNDECT, finaliza em 13/09/2024. A ordem de
disposição dos documentos no arquivo deve seguir a sequência descrita abaixo:

a) Declaração de Regularidade com a Fundect,  de cada bolsista, conforme modelo disponibilizado no site da
Fundect;
b) Declaração de Dados Bancários, conforme modelo disponibilizado no site da Fundect;
c) Termo de Compromisso - Concessão e Aceitação de Bolsa em formato PDF de cada bolsista, com

assinaturas digitais Oficiais do bolsista, do reitor da instituição de ensino superior, pelo Coordenador
institucional, e por duas testemunhas.

Campo Grande (MS), 18 de junho de 2024.

Márcio de Araújo Pereira

Diretor-Presidente da FUNDECT